Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0286/2022

Em, 18 de maio de 2022.

DISPÕE SOBRE ATENDIMENTO PREFERENCIAL,
AOS DOADORES DE ÓRGÃOS, TECIDOS E MEDULA
ÓSSEA, E, AINDA, AOS INSCRITOS NO REGISTRO
NACIONAL DE DOADORES DE MEDULA ÓSSEA -
REDOME NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

 Art. 1º - Os doadores  órgãos, tecidos e medula óssea, e as pessoas inscritas no

Registro Nacional de Doadores de Medula Óssea – REDOME, terão atendimento
preferencial e prioritário em todos os estabelecimentos comerciais, bancários, de
serviços e similares no Município de Cabo Frio.

Parágrafo Único. A preferência e prioridade que trata o "caput" do presente artigo

garantem aos doadores ou inscritos no REDOME que não se sujeitem às filas comuns,
devendo ser atendidos nas filas de atendimento preferencial, incluindo-se para os
serviços bancários mesmo que não sejam clientes da agência bancária.

Art. 2º - A comprovação da doação ou da inscrição como doador de medula óssea

deverá ser feita através de documento emitido obrigatoriamente por Hemocentros,
Bancos de Sangue, Central de Doação de Órgãos e o Registro Brasileiro de Doadores de
Medula Óssea (REDOME), juntamente com a cédula de identidade ou qualquer outro
documento de identificação com foto.

Art. 3º- Todos os estabelecimentos discriminados no art. 1º deverão,

obrigatoriamente, afixar em local visível a garantia de preferência e prioridade de
atendimento previsto nesta Lei.

Sala das Sessões, em 18 de maio de 2022.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO

Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de Lei prevê atendimento preferencial e prioritário aos
doadores  órgãos, tecidos ou medula óssea, e, ainda, aos inscritos no Registro Nacional
de Doadores de Medula Óssea - REDOME.

Com tal providência, pretende-se incentivar a doação de órgãos e tecidos, e
também a medula óssea, providência que pode salvar vidas.

Por outro lado, a estimulação da prioridade e preferência no atendimento não trará
nenhum ônus à sociedade que pode ainda se conscientizar na necessidade destas
doações.

Assim, com base nessas razões postas à vista, fundamentamos e apresentamos este
Projeto de Lei Legislativo e solicitamos aos Nobres Pares que deliberem pela sua
aprovação.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2